Atc. mi litarē tu multū

sus se. M. Valerium Coruinū dictum audissent: & magistrum equitū. L. Aemylium Mamercum. Vbi primū in conspectu uentum est arma signa q̄ agnouere: ex templo oībus memoria patriæ iras permul sit: nondū erant tam fortes ad sanguinem ciuilem: nec præter externa nouerant bella: ultima q̄ rabies secessio ab suis habebatur. Itaq; iam duces: iam milites utrinq; congressū quærere ad colloquia. Quin tius quem armorū etiam pro patria satietas teneret nedū aduersus patriā: Coruinus oēs caritate ciues præcipue milites: & ante alios suum exercitum cōplexus: ad colloquium processit: cognito ei ex templo haud minor ab aduersariis uerecundia: quā ab suis silentium datum. Deos: iquit: immortales milites uestros publicos meosq; ab urbe proficisciens: ita adoraui: ueniamq; supplex poposci: ut mihi de uobis concordiae parte gloriam: non uictoriā darent: satis fuit eritq;: unde belli decus pariatur: hinc pax petēda est: quod deos immortales inter nuncupanda uota expoposci eius me compotē uoti uos facere potestis: si meminisse uultis: non uos in Samnio. nec in Volscis: sed in romano solo castra habere: si illos colles quos cernitis: patriæ uestræ esse: si hunc exercitum ciuium uestrorū: si me cōsulem uestrū: cuius duetu auspicioq; priore anno bis legiones samnitium fudistis: bis castra ui cepistis. Ego sum. M. Valerius Coruinus milites: cuius uos nobilitatē beneficiis erga uos non iniuriis sensistis: nullius superbæ ī uos legis: nullius crudelis senatus consulti auctor: in omnibus meis imperiis ī me seuerior: q̄ in uos. Ac sic uis gens: sic uirtus sua: sic uirtus: et maiestas: sic honores subdere spiritus potuerunt: iis eram natus: id spē cimē mei dederam: ea ætate consulatū adeptus eram: ut potuerim tris & uiginti annos natus cōsul patribus quoq; ferox esse non solū plebi. Quod meum factū dictumue consulis grauius: quā tribuni audiūtis: eodem tenore duos insequentes consulatus gessi eodem hæc imperiosa dictatura gereſ: ut nego in hos meos & patriæ meæ milites mitior: quā in uos horreo dicere hostes. Ergo uos prius in me strixeritis ferrum: quam in uos ego: istinc clamor prius incipiet atq; impetus: si dimicandum est: inducite in aīum: quod non induxerunt patres auiq; uestri: non illi: qui in sacrū montem secesserunt: nō hi qui postea auentinum insederunt: expectate dum uobis singulis: ut oīl Corialano matres cōiugesq; crinibus passis obuiæ ab urbe ueniant tum uolscorū legiones: quia romanum habebant ducem: qui uerunt: uos romanus exercitus non destiteritis impio bello. T. Quinti quoq; istic loco seu uolens: seu inuitus constitisti: si dimicandum erit: tum tu ī nouissimos te recipito: fugeris et honestius: tergumq; cui dederis: quam pugnaueris contra patriam: nunc ad pacificandum bene atq; honeste inter primos stabis: & colloqui huius salutaris interpres fueris: postulate æqua & ferte: q̄q uel iniquis standum potius: quā ipias inter nos conseramus manus. T. Quintius plenus lachrymaḡ ad suos uersus me quoq; inquit: milites: si quis usus mei est: meliorem' pacis: quam belli habetis ducem: nō enim illa modo uolscus aut samnis: sed romanus uerba fecit: uester consul: uester imperator milites: cuius auspicia pro uobis experta: nolite aduersus uos uelle experiri. Qui pugnarent uobiscum ī festius & alios duces senatus habuit: qui maxie suis militib; placaret: cui plurimum uos imperatori uestro crederetis: eum elegit: pacem et: qui uincere possunt: uolunt: quid uos uelle oportet: quin omisis ira: & spe fallacibus aucto-ribus nosipsoſ: nostraq; oīa cognitæ permittimus fidei: Approbantibus clamore multis. T. Quintius ante signa progressus: in potestate dictatoris milites fore dixit: orauit ut causam miserorū ciuium susci peret: suscep tamq; eadem fide: qua remp. administrare solitus esset: tueretur: sibi se priuatim nihil caue re: nolle alibi: q̄ in innocentia spem habere: militibus cauendum quod apud patres semel plebi iterum legionibus cautum sit: ne fraudi secessio esset. Quintio collaudato: cæteris bonum aīum habere iussis: dictator equo citato ad urbem reuectus: aucto-ribus patribus tulit ad populum in loco petillini: ne cui militum fraudi secessio eet: orauit et bona uenia quirites: ne quis eam rem ioco serioue cuiq; exprobra ret. Lex quoq; sacrata militaris lata est: ne cuius militis scripti nomen nisi ipso uolente: deleretur: addi- tumq; legi nequis ubi tribunus militum fuisset: postea ordinum ductor esset. Id propter. P. Salonium postulatum est a coniuratis qui alternis prope annis & tribunus militum & primus centurio erat. quē nunc primipilum appellant: huic infensi milites erant: quod semp aduersatus nouis consiliis fuisset: & ne participes eoꝝ eet: q ab Lautulis fugisſent. Itaq; cum hoc unum ppter Salonium ab senatu non ipe traretur: tum Salonius obtestatus patres cōscriptos ne suum honorē pluris: quam cōcordiam ciuitatis æstimarēt: per pulit ut id quoq; ferret. Aeꝝ im potens postulatum fuit ut de stipēdio egum (merebat aut triplex ea tempestate) æra demerent: quod aduersati cōiurationi fuissent. Præter hæc iuenio apud quosdam. L. Genutium tribunū plebis tulisse ad populū ne foenerare liceret. Item aliis plebiscitis cau- tum nequis eundem magistratum ītra decem annos caperet: neu duos magistratus uno anno gereret utiq; liceret consules ambos plebeios creari: quæ si oīa concessa sunt plebi apparent haud paruas uires de sectionem habuisse. Aliis annalibus pditum est neq; dictatorē Valerium dictū: sed p cōsulē oēm rem actam neq; anteꝝ Romā uenireſ: sed Romæ eam multitudinem cōiuratoꝝ ad arma cōsternatam eē: nec in. T. Quintii uillam: sed in ædes. C. Manlii nocte impetum factū: eūq; a coniuratis compræhēsum ut dux fieret: inde ad quartū lapidem pfectos loco munito cōsedisse: nec ab ducibus mentionē concordiae ortam: sed repete cum in aciem armati exercitus pcessissent: salutationē factā: & pmixtos dextras iungere ac cōplecti inter se lachrymātes milites cōpississe: coactosq; consules cū uideret auersos a dimicacione militum aīos. rettulisse ad patres de cōcordia reconcilianda: adeo nihil pterq; seditionē fuisse: eāq; compositam īter antiquos regꝝ auctores constat. Et huius fama seditionis: & suscep tu cū samnitibus graue bellum aliquot populos a romana societate auertit: & pter latinorum infidum iādiu foedus priuernates et Norbam: atq; Setiam finitimas colonias romanis incursiones subita depopulati sunt.